Projeto de resolução - 4x8wgm1s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4x8wgm1s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/11/2023
Projeto de resolução nº 1213/2023
Protocolo nº 13428/2023
Processo nº 3989/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
Gilberto  Flávio  Goellner.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
Gilberto Flávio Goellner.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gilberto Flávio Goellner, nasceu em 19/02/1947 na cidade de Não me Toque – RS, filho de Werner Hugo
Goellner e Sybila Goellner, casado com Dione Silva Queiroz.

Pai de Jamile Goellner, Ana Paula Goellner, Heitor Queiroz Goellner, Bento Queiroz Goellner, Ana Beatriz
Queiroz, Bruno Goellner e Igor Goellner, Avô de Joana Goellner, Catarina Goellner , Guilhermina Goellner e
tem mais um neto que mora nos EUA.

- Produtor Modelo do Mato Grosso, concedido pelo Ministério da Agricultura, em 1984, pelo seu desempenho
no setor;
- Produtor Conservacionista de Mato Grosso, concedido pelo Ministério da Agricultura, em 1984, pelo
trabalho de conservação de solos;
- Líder Empresarial do Estado de Mato Grosso, eleito pela Gazeta Mercantil, nos anos de 1997, 1999, 2000,
2002 e 2005;
- Oficial da Ordem de São José Operário, do Tribunal Regional do Trabalho (TRT);
- Cidadão mato-grossense, eleito e condecorado em 1998;
- Cidadão Rondopolitano, agraciado com o título em 1999;

1

Projeto de resolução - 4x8wgm1s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Outras Informações

- Presidente por 5 anos, de 1984 a 1989, da Associação de Produtores de Sementes de Mato Grosso
(APROSMAT), a qual ele havia reativado;
- Diretor e vice-presidente por 12 anos, de 1986 a 1998, da Associação Brasileira dos Produtores de
Sementes (ABRASEM), com sede em Brasília,
- Presidente da Associação Brasileira dos Produtores de Soja (ABRASOJA), com sede também em Brasília,
por 3 anos, de 1990 a 1992, da qual foi fundador e primeiro presidente;
- Presidente por 7 anos, de 1994 a 2000 (1º mandato), e por 2 anos (2º mandato), em 2002 e 2003, da
Fundação de Apoio à Pesquisa de Mato Grosso (FMT), com sede em Rondonópolis, da qual foi o fundador;
- Diretor por 6 anos, de 1999 a 2004, da Associação Mato-grossense dos Produtores de Algodão (AMPA), da
qual foi fundador;
- Presidente atual da Associação dos Beneficiários da Rodovia da Produção (ASBEPROD), com sede em
Jaciara.
- Diretor-presidente da Unisoja, empresa mantenedora da Fundação Mato Grosso;
- Diretor da Tropical Melhoramentos Genéticos (TMG), em Cambé, Mato Grosso;
- Diretor-secretário da Associação de Produtores de Sementes de Mato Grosso - APROSMAT;
- Diretor da Associação Brasileira dos Produtores de Algodão (ABRAPA);
- Diretor de Assuntos Políticos da Associação dos Transportadores de Carga de Mato Grosso (ATC);
- Vice-presidente do Sindicato Rural de Rondonópolis.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do desenvolvimento econômico no Estado de Mato Grosso, merece
esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2